#### M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

## **Term-End Examination**

### December, 2013

# MGPE-008 : GANDHIAN APPROACH TO PEACE AND CONFLICT RESOLUTION

Time: 2 hours Maximum Marks: 50

**Note:** Answer any five questions in about 500 words each. Attempt atleast two questions from each section. Each question carries 10 marks.

#### SECTION-I

- 1. Examine as to how Gandhi could be termed as an ambassador of peace. How did his principles truth and non violence become tools of achieving peace?
- 2. The aim of peace is the containment of conflict. Do you agree with this view ? Support your argument with examples.
- 3. Describe the sources of conflict and explain any two of the sources in detail.
- **4.** What is the meaning and purpose of Fasting? Is it an effective way of conflict Resolution?
- **5.** Write short notes on :
  - (a) Gandhi's vision of community peace.
  - (b) Feminist Approach to the study of peace.

#### **SECTION-II**

- 6. What were Gandhi's views on the ethics of strike? What conditions and code of conduct did he envisage towards conducting strikes?
- 7. Write short notes on:
  - (a) Reform movement in Bhutan.
  - (b) Problems of Nation building in Myanmar.
- 8. Examine the efficacy of Mediation and Reconciliation towards resolving conflicts.
- 9. Discuss in detail the method and purpose of Dialogue as a means of conflict resolution.
- **10.** Write short notes on :
  - (a) Pacificist strikes
  - (b) SEWA as an example of Gandhian constructive values

# एम.ए. ( गांधी और शांति अध्ययन ) सत्रांत परीक्षा दिसम्बर. 2013

एम.जी.पी.ई.-008 : शांति और द्वंद्व समाधान की गांधी वादी दृष्टिकोण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दें। प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

#### खण्ड-[

- 1. परीक्षण करें कि कैसे गांधी को शांति का दूत कहा जा सकता है। कैसे उनके सिद्धांत-सत्य और अहिंसा-शांति प्राप्ति के औजार बने?
- शांति का उद्देश्य द्वंद्व को सीमित (containment) करना है।
  क्या आप इस मत से सहमत हैं? अपने तर्क का उदाहरण से समर्थन करें।
- 3. द्वंद्व के स्रोतों का वर्णन करें और किन्हीं दो स्रोतों की विस्तार में व्याख्या करें।
- 4. उपवास (Fasting) का अर्थ और उद्देश्य क्या है? क्या यह द्वंद्व समाधान का एक प्रभावी तरीका है?

- 5. निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें :
  - (a) समुदायिक शांति की गांधी की संकल्पना।
  - (b) शांति के अध्ययन का नारीवादी दृष्टिकोण।

#### खण्ड-11

- 6. हड़ताल के नीतिशास्त्र (ethics) पर गांधी के क्या विचार थे? हड़तालों के प्रायोजन के विषय में उन्होंने किन शर्तों और आचार संहिता की कल्पना की?
- 7. निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें :
  - (a) भूटान में सुधारवादी आंदोलन
  - (b) म्यांमार में राष्ट्र-निर्माण की समस्यायें
- हंद्वों को सुलझाने में मध्यस्था और मेल-मिलाप की दक्षता (efficacy) का परीक्षण करें।
- 9. द्वंद्व समाधान के एक साध्य के रूप में वार्तालाप के तरीके और उद्देश्य की विस्तार में चर्चा करें।
- 10. निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें:
  - (a) शांतीपूर्ण हड़तालें
  - (b) गांधीवादी सृजनात्मक मूल्यों के उदाहरण के रूप में SEWA